Est ergo B. Virgo Ecclesiae membrum prorsus singulare. Sed est praeterea aliquid omnino maius, ipsam Ecclesiam mirabiliter transcendens.

Ideo, ut loquamur de loco et munere B. Mariae Virginis in mysterio Ecclesiae, quin excludamus, ut patet ipsius locum et munus in mysterio Christi, non est adiungendum novum quoddam caput, aliis superadditum in quibus de episcopis, de laicis, de religiosis sermo est, quasi B. Virgo sicut omnes alii simpliciter intra limites Ecclesiae concludatur; sed aptius ponetur « epilogus » quo tota doctrina (immanentiae nempe et transcendentiae) per constructionem magis logicam exprimitur.

Quaestiuncula praevia ad cap. VI de Ecclesia, i. e. de Beata Virgine, recte exarandum.

Mariologia est pars quaedam theologiae. Oportet igitur ut methodo vere theologica tractetur.

Iam vero: non est difficile, sed nimis longum esset disserere de criteriis legitimis ut recte, sicut Sanctae Synodo concedet, quodlibet schema vel caput exaretur.

Sermo fieri posset *de materia* a Patribus proponenda; de forma seu spiritu materiam proponendi; de aliis huiusmodi. Sed omnibus omissis, unum breviter declarabo, videlicet, capitis fundamenta et fontes.

1. *Doctrina fundari debet in Scriptura Sacra.* Sacrae Scripturae valor, immo et necessitas, saltem negativa, ab omnibus agnoscitur.

Re quidem vera nullum, his diebus, exaratum textum scimus in quo, abundantiore vel sobrio stylo, eximius Sacrae Scripturae usus non appareat. In hoc puncto omnium sententia est unanimes.

Si quid autem, in nonnullis, minus laudandum nobis et reiicendum videatur, est usus exclusivus Scripturae, qui omnino perhibetur contra sapientissimas normas a Pio XII statutas, in percelebri et absolute magisteriali allocutione *Inter complures* quae exordium fuit magni congressus, anno 1954, Romae celebrato. Docebat ergo Summus Pontifex: « Vehementer a veritate deerrat, qui se ex Sacris Scripturis tantummodo B. Virginis dignitatem ac sublimitatem plene recteque explicare posse censet », atque necessitatem inculcat quod traditionis et sacri magisterii ratio debita habeatur » (cf. DM, n. 918, pp. 828-829).

2. *Traditio et sensus Ecclesiae*. Huius fundamenti valorem nemo ignorat, etsi comprobatio illius difficultatibus non caret. Attamen, pauca quae certa omnino et clara videntur indigitabo, exempli causa.

A primis saeculis ad nostra usque tempora, B. Virgo agnoscitur Hevae antithesis, Heva Secunda, Adiutorium simile sibi Secundi Adami, Alma Christi Socia, et ita porro. Non curo de verbis; sed huiusmodi ideae traditionalis sensus et valor (*contenuto*) absolute negligi non potest. Si autem Patres, Doctores, Pontifices, praedictum valorem semel et iterum saeculorum decursu explicitarunt, sensus ille admittendus erit.

Idem fere dicendum de Mediatione B. Virginis. Mediationis idea in schola Ephremiana non obscure persentitur. Verbum ipsum multi vident apud *Antipatrum Bostremsem* (saec. v). Saltem saec. VII-VIII, S. *Germanus* celebrat potentiam, universalitatem et hypotheticam necessitatem mediationis Virginis.

Sensus huiusmodi, cito per universum populum christianum invaluit, ita ut saec. XII, S. Bernardus, cum Immaculae Conceptioni obsistebat, cum de Assumptione loqui non est ausus, mediationem marialem apertissime profitebatur.

Sed quia non omnia dici possunt, plura paucis lineis in compendio reducimus:

Scimus S. Petrum Canisium et Alphonsum de Liguori, mediationem B. Virginis strenue defendisse.

Scimus maximam episcoporum partem, pro mediatione mariana definienda, vota faventia misisse em.mo et egregio card. Mercier.

Scimus Ecclesiam adprobasse officium liturgicum de B. Virgine Mediatrice, quod aliquibus in locis adhuc viget, et mediationem ipsam in multis hymnis aliarum festivitatum indigitari.

Scimus, denique, plures Christi Vicarios, etiam nostris temporibus et semper maiori cum claritate mediationem Virginis docuisse.

Iterumque nostram mentem aperimus: non agimus de scholasticis sententiis ad declarandam Mediatricis causalitatem; sed quomodo possit ignorari factum mediationis, in linea traditionis et sensus Ecclesiae, nescimus.

3. *Commune docentis Ecclesiae magisterium* de quo, nostris temporibus, facilius certiores efficiamur.

Hodie magisterium Romani Pontificis constat illico et indubitanter in actis eius officialibus: Non loquor de commentariis a theologis postea forsitan intextis, sed de Pontificis verbis et sententiis.

Constat etiam consensus moraliter vel absolute unanimes omnium episcoporum cum Romano Pontifice. Omnes siquidem encyclicas reverenter accipiunt; easque in suis ephemeridibus (*nei bollettini*) edendas curant.

Omnes episcopi laetantes susceperunt, e. g., encyclicas *Mystici Corporis*, *Ad caeli Reginam* et antea *Lux veritatis*, *Ad diem illum*, etc. (quod valet de populo catholico universo a pastoribus instructo).

Qui ergo documentorum huiusmodi substantialem doctrinam reicit, nescio quomodo salvet valorem magisterii Ecclesiae docentis, i. e., Romani Pontificis omniumque episcoporum cum Christi Vicario consentientium.

Et tamen « hoc sacrum magisterium, in rebus fidei et morum, cuilibet theologo proxima et universalis norma esse debet, utpote cui Christus Dominus totum depositum fidei... et custodiendum et tuendum et interpretandum concredidit » (A.A.S., 42, 1950, p. 567).

Ergo in quaerenda et proponenda catholica doctrina, a Magisterio praescindere nefas erit omnino.

4. *Magisterium, in specie, Romanorum Pontificum*. Scimus omnes, non quodlibet Pontificis dictum vel sententiam haberi posse tamquam veritatem de fide aut irreformabile iudicium. Sed probamus omnino illustris theologi doctrinam, iuxta quem, etsi magisterium ordinarium Romani Pontificis non sit per se infallibile, si tamen constanter per satis longum tempus eandem doctrinam iteratis vicibus successivi Pontifices toti Ecclesiae docendo proponunt, huius magisterii ordinarii, talibus insignibus ornati, infallibilitas omnino admittenda est » (Guibert, *De Ecclesia*, n. 314, p. 261).

Non sufficit ergo « si dumtaxat dogmatibus ab Ecclesia expresse definitis fides et obsequium adhibeatur » (Denz. 1683), quia plerumque quae in litteris encyclicis proponuntur et inculcantur, iam aliunde ad doctrinam catholicam pertinent. Putandum igitur non est, ea quae in encyclicis litteris Pontifices proponunt non postulare assensum, eo quod supremam potestatem non exerceant; nam valet, etiam de Magisterio ordinario, Salvatoris monitum: « Qui vos audit, Me audit... » (cf. A.A.S., 42, 1950, p. 568).

Liturgistae encyclicam *Mediator Dei* despiciere non possunt. De Ecclesia scribentes, encyclicam *Mystici Corporis*, prae oculis habeant. De re sociali disserentes, documenta Leonis XIII, Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII oblivisci non possunt. Quo pacto, agentibus de B. Virgine erit licitum doctrinam negligere quam per centum annos et amplius tot Pontifices tradiderunt? Hoc non tolerat elementaris logica, non reverentia in Christi Vicarios, non amor erga B. Virginem.

Conclusio. In exarando capite, methodo historica, possumus Christi et Mariae vitam recolere. Non ut nudos respiciamus eorum actus; sed ita ut, in actibus eorum, mysteria, propositum divinum, lectiones item nobis propositas intelligamus.

Ad hoc, autem, reverenter colligere debemus quae ordinarium universalis Ecclesiae magisterium aut documenta Romanorum Pontificum, iuxta declarationem supra allatam, tradiderunt.

Hoc ni fiat, dialogus noster impossibilis evadit, impossibilis et consensio.

Pontificum magisterium, in exponenda mariali doctrina, absolute retinendum.

De bono Ecclesiae vere anxius, lamentabatur Pius XII quod rerum novarum studiosi, a theologia scholastica despecta, « ad neglegendum ac etiam despiciendum facile transeant ipsum magisterium Ecclesiae... »; quod tamen non « progressionis sufflamen ac scientiae obex » debet haberi, quandoquidem « hoc sacrum magisterium, in rebus fidei ac morum, cuilibet theologo proxima et universalis veritatis norma esse debet, utpote cui Christus Dominus totum depositum fidei...

et custodiendum et tuendum et interpretandum concredidit » (A.A.S., 42, 1950, p. 567. *Humani generis*).

En orationis nostrae fundamentum. Ex quo, a priori, mala plurima in Ecclesiam Dei dignoscerentur irrepsisse. Nam primam et universalem veritatis normam quo pacto abicient sacrae theologiae doctores absque detrimento et maximo periculo? Sed a posteriori, proh dolor, veram omnino comprobamus tanti Pontificis sententiam. Videmus siquidem errores a Leone XIII, Pio X, Pio XI, Pio XII indubie damnatos, adhuc in Ecclesia certe grassantes; nec solum de facto sed aliquoties speculative etiam propugnatos. Res autem omnino aliter se haberent, si reverentia et obsequium magisterio Pontificum debita servarentur.

Nunc autem, ut ad nostrum schema perveniamus, aliud factum notatum volumus: Dum tempus iam appropinquaret disserendi de B. V. Maria, ad nos omnes pervenerunt schemata quaedam de doctrina mariali a Concilio promulganda, in quibus nulla mentio occurrebat de Pontificum magisterio. Iam vero: sine admiratione, immo sine stupore quisnam hoc videat?

Hodie de liturgia agere non possumus, despecta encyclica *Mediator Dei*; non possumus agere de Ecclesia nisi prae oculis habentes encyclicam *Mystici Corporis*; non possumus agere de missionibus quin doctrina Benedicti XV, Pii XI et Pii XII continuo et fideliter utamur. Qua de causa, agentibus nobis de Beata Virgine, liceat negligere ditissimae thesaurum doctrinae quam per centum annos et amplius, luculenter et amplissime tot gloriosi Pontifices tradidere? Hoc non tolerat elementaris logica; non reverentia in Christi Vicarios; non amor erga B. V. Mariam.

Sed plura adhuc attente coram Deo consideranda veniunt.

Concilium hucusque Summis Pontificibus maximam exhibuit reverentiam eorumque dicta sancte retinuit: Quam multa audivimus — nemine contradicente — pro collegialitate episcoporum, eo quod Pius XII episcopus omnes totius Ecclesiae sponsores semel dixerit!

Age vero: Norma valida in aliis Concilii textibus exarandis, valorem in praesentiarum non amittit. Licetne, igitur, sub silentio praeterire quae plures Pontifices, etiam atque etiam protulere de B. Virgine Christo Servatori socia, de B. Virgine gratiarum Mediatrix?

Infallibilitas Romani Pontificis, in Concilio Vaticano I definita, quasi Immaculae Conceptionis definitionem communivit. Nunc autem Concilium Vaticanum II, si doctrinam de B. Virgine, hucusque a Pontificibus traditam, ratam et firmam declaret, ordinario Romanorum Pontificum magisterio confirmationi erit et robori, quod quidem in omnium votis est, atque Ecclesiae bono necessarium.

E contra, cum monumenta illa *Ad diem illum*, *Lux veritatis*, *Mystici Corporis*, *Munificentissimus Deus*, *Ad caeli Reginam*, *Inter complures*, *Haurietis aquas*, etc., sint certo magistralia, si marialis Pontificum doctrina spernatur nulliusque valoris (vel solo silentio) declaretur, nescio quo honore quave reverentia deinceps recipientur encyclicae litterae, nescio quinam illis valor et efficacia tribui debeant, si tantorum Pontificum doctrina praetermittatur aut cuiusvis auctoritate habeamus destitutam.

Sed ne sermo noster ultra modum protrahatur atque observantes nos ipsi obsequium erga Romani Pontificis Magisterium, quod in schemate de B. Virgine ostensum palam volumus, ad Pium XII redimus cuius sententias, simpliciore stylo a nobis redactas in mentem revocamus:

Non possunt negligi quae Romanorum Pontificum encyclicae litterae exponunt, eorumque doctrina vagis quibusdam notionibus substitui.

Putandum non est, ea quae in encyclicis litteris Pontifices proponunt non postulare assensum, eo quod supremam potestatem non exercent; nam valet etiam de magisterio ordinario Salvatoris monitum: « Qui vos audit, me audit... ».

Plerumque quae in litteris encyclicis proponuntur et inculcantur iam aliunde ad doctrinam catholicam pertinent (de his, cf. *l. c.*, p. 568. *A.A.S.*, 42, 1950, p. 568).

Nostris denique temporibus, si unquam, magisterio Pontificum facillime consonat magisterium episcoporum totius Ecclesiae et adhaesio fidelium universorum.

O utinam verbis a Pio IX centum abhinc annis prolatis theologi omnes oboedientiam et promptam aurem praebuissent! Nam non sufficit — sic ille — non sufficit « si dumtaxat dogmatibus ab Ecclesia expresse definitis fides et obsequium adhibeatur » (Denz. 1685).

Conclusio. Concilium igitur tam divitem et traditionalem doctrinam, a Summis Pontificibus egregie declaratam, praetermitti aut dissimulari permittere non potest.

De doctrina circa B. V. Mariam in exarando capite tradenda.

Patres Conciliares, die 29 octobris a. 1963, postulaverunt ut schema de B. Virgine aptaretur ita ut cap. VI constitueret schematis *de Ecclesia*.

Quaestio non erat de privilegiis gloriosae Virginis diminuendis; non de obliterando quolibet fundamentorum in quibus universa doctrinae conciliaris capita semper nituntur (S. Scriptura, videlicet, traditione, ordinario Ecclesiae magisterio), vel de mutandis criteriis quae in quolibet schemate servari debent. Sed potius agebatur unice de intimis Mariam inter et Ecclesiam relationibus clariore sub luce proponendis.

Haec una nos movet intentio in concinna simplicique nostra oratione; atque speramus, venerabiles Patres aure grata suscepturos Virginis magnalia quae recte omnino possunt et debent proponi, si non externas tantum sed intimas et vitales relationes Mariae ad Ecclesiam considerentur.

1. Maria est « de qua natus est Iesus ». De ipsa loquitur Paulus dicens, Deum misisse « Filium factum ex muliere ».

Amplius: sic Deo disponente, Maria est Mater Christi prouti Christus est: est autem Homo, Deus, Salvator. Angelo nuntiante, B. Virgo conscia liberum consensum et cooperationem praebet ad missionem adaequate sumptam. Unde maternitas eius fuit vere humana (praestitit enim quidquid ad veram maternitatem requiritur); fuit vere divina (quia concepta persona Verbi erat Deus de Deo); fuit denique vere soteriologica, quia communis fuit theologia Incarnationis et divinae Maternitatis, i. e., quia una eademque fuit praedestinatio et ratio essendi Christi et Mariae: Propter nos homines et propter nostram salutem Filius Dei factus est homo; atque ad ipsum salutis opus perficiendum electa est Maria Deique effecta Mater.

Amplius: Christus inde ab initio temporalis suae existentiae Salvator exstitit et Redemptor. Maria ergo ornatum conditione Capitis concepit Filium Dei, qui solidarius efficitur totius humanitatis per cooperationem et concursum Mariae: « Hunc fratrem — aiebat dulcissimus Bernardus — tibi Maria dedit ». Mariae igitur debemus et cum Primogenito fraternitatem et filiationem adoptivam relate ad Patrem.

Hucusque dicta pulcherrime declarata fuere a Sancto Thoma qui Mariam contemplatur activas partes gerentem in realizando Dei Filii connubio cum humana natura; et a Sancto Pio X qui Corpus Christi mysticum docuit a Maria formatum atque in Virginis utero, amore materno maternaque sollicitudine portatum, ita ut « quotquot cum Christo iungimur... de Mariae utero egressi sumus... Unde spiritali quidem ratione ac mystica, et Mariae nos filii dicimur, et Ipsa nostrum omnium Mater » (enc. *Ad diem illum*).

Uno verbo: B. Virginis tota ratio essendi est maternitas Verbi Redemptoris. Est igitur semper mater, tota mater, Christi totalis Mater.

2. Profundum innuimus S. Augustini cogitatum: Maria est corpore Mater Christi Domini; spiritu autem est Mater omnium fidelium.

In praeparatione Mariae ad adaequatam maternitatem, in eius maternitatis ratione et natura, atque in tantae maternitatis gloria, B. Virginis magnalium et officiorum summam inveniemus; nec ullum ex his aspectibus omittere possumus considerantes Virginem relate ad Ecclesiam.

Maria mater Dei est praelecta; ut mater Dei amata; caelique donis cumulata: Ave, gratia plena; Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus...

Mater Dei: inde unica et supereminens excellentia eius. « (Deus Mariam) inter omnia quae essent in triplici ordine naturae, gratiae gloriaeque pulcherrima distinxit » (Leo XIII, *Augustissimae Virginis*, 1897).

Mater Christi, Capitis Ecclesiae, qui Mariam gratia redemptionis primam ditavit, eamque voluit « omnino ab originalis labe praeservatam et idcirco sublimiore modo redemptam » (Sardi, vol. II, p. 454).

Deus factus homo et hominibus descendens, exceptis peccato et ignorantia, voluit nobis fratribus in omnibus assimilari. Qui ergo non horruit Virginis uterum sed naturae legibus subici voluit in sacra humanitate efformanda, subiectum voluit seipsum legibus quibus homines matrem amare et honorare tenemur. Deus, ergo, Mariam ut Matrem amavit, honoravit...

Eamque fecit Immaculatam, ne quid in ea contrarium amoris Dei inveniretur.

Quaslibet primaevae labis sequelas abstulit ab ea quam ordinatissimam fecit.

Supernaturali modo fecit Matrem absolutam planeque possessionem suam quoad corpus et animam. Unde integerrima provenit Deiparae Virginitas ante partum, in partu et post partum (quae trilogia, in singulis membris peculiarique sensu de fide est), necnon anticipata resurrectio et assumptio Virginis, Filii triumpho sociatae.

Universa haec catholica doctrina quam traditio et Ecclesiae magisterium praedicant, liquido constat cum de Virgine habetur vera cognitio. Sed aliquid amplius addendum manet.

3. Audivimus Pium X docentem, B. Virginem Matrem esse totius mystici Corporis ex quo mater effecta est Christi Capitis.

Nec dissentiunt alii Pontifices. « Ipsa fuit quae Christum Dominum, iam in virgineo gremio suo Ecclesiae Capitis dignitate donatum edidit... Ipsa igitur omnium membrorum Christi sanctissima Genetrix... » (Pius XII, *Mystici Corporis*).

Haec omnia verissima inveniet qui Mariam Novam Hevam, Adiutorium secundi Adami, veramque viventium matrem, ab antiquissimis Patribus et constante Ecclesiae praedicatione noverit salutatam.

Deus enim, factus homo, adeo Matrem voluit honorare, ut eam sibi sociam

constituerit in universo salutis opere complendo, sicut ab initio illius consensum et cooperationem expectavit qui mysterium salutis inchoaret.

Deus Novo Adam Mariam adiunxit Novam Hevam. Hoc vel maximi theologi exposuerunt, veluti cl. Scheeben germanus, agens de « Maternitate sponsali » et Amor Ruibal, hispanus, disserens de communi Christi et Mariae statu seu missione. Clarius, voluit Christus ut Maria, sua Mater, spiritu mater esset fratribus quos Patris filios regenerandos ipse venerat.

Haec autem doctrina liberae disputationis considerari amplius non potest, quam semel et iterum Romani Pontifices vel documentis solemnibus docuerunt.

Haec illa est Christi et Mariae associatio quae ad maternitatem divinam contrahitur, sed protenditur usque ad oblationem Hostiae in ara Crucis. Ne in testimoniis adducendis immoremur, unum afferimus Pii XII: « Arctissime semper cum Filio coniuncta, eundem... pro omnibus Adae filiis, miserando lapsu foedatis, Aeterno Patri obtulit; ita ut quae corpore erat nostri Capitis Mater, spiritu facta esset, ob novum doloris gloriaeque titulum, eius membrorum Mater » (*Mystici Corporis*). « Maria in spirituali procuranda salute, cum Iesu Christo, ipsius salutis principio ex Dei beneplacito sociata fuit... ». « B. Virginem — edicit adhuc Romanus Pontifex — esse Reginam non tantummodo quia Mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Heva cum Novo Adam consociata fuit » (*Ad caeli Reginam*). Multaque alia omittimus etsi dignissima cognitu et catholica ponderatione.

Regalitas autem Mariae eiusque gratiarum universalis mediatio, sequelae posunt considerari, quarum fundamentum reponendum est in divina Maternitate atque in perfecta cum Christo associatione quae, a Deo semel volita et instituta, numquam interruptur.

4. Unde iure merito, Patres et Doctores B. Virginem Ecclesiae typum et exemplar salutarunt: tum quia utraque, suo modo, Christi salutis medium seu instrumentum a Deo fuit electa, tum quia « talis fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina » (S. Ambrosius, *De virginitate*, L. 2, c. 2, n. 15. PL 16, 222). Attamen profundiores inter Mariam et Ecclesiam necessitudines non ex mera exemplaritate dignoscuntur, sed potius ex divina et soteriologica maternitate et indivulsa cum Filio associatione, ex quibus multa proveniunt Virgini Benedictae officia et privilegia prorsus unica nec unquam iteranda in Ecclesia.

Absint ergo a novo capite inserendo in schemate *de Ecclesia*, quaestiones apud theologos disputatae; sed vera doctrina, Pontificum verbis proposita, abesse omnino non poterit.

Unde in stabilienda necessitudine inter Mariam et Ecclesiam, verissimae quae sequuntur propositiones salvari debent:

Maria est membrum Ecclesiae, a Christo redempta eique unice coniuncta.

Maria est Mater Ecclesiae, quae Virginis filiam sese agnoscit.

Maria transcendit Ecclesiam, uti Mater filiam; uti Regina, subditam; atque naturalis Mater Dei, adoptivos Dei filios.

Maria cooperata est caritate ut fideles (et singuli christiani, et christianorum communitas) in Ecclesia nascerentur.

Analogice ac de Christo, diversis quidem titulis, de B. Virgine possumus dicere: Maria est de Ecclesia, sed est supra Ecclesiam.

Mariae sanctitas et gratia redundans pendent a Christo. Virgini autem communicatae sunt non dependenter ab Ecclesia, sed propter arctissimam cum Filio Deo coniunctionem, propter destinationem ad maternitatem divinam et cum Chri-

sto intimam unionem. Agitur enim de altiore ordine: inde est quod praesentia Dei in Maria, amor unicus Dei erga Mariam, relationes singularissimae Deum inter et Mariam ab Ecclesia causari numquam possent; dum Mariam potens et capax principium constituerunt ut in Ecclesiam influeret. Maria ergo Ecclesiam transcendit, de Ecclesia cum sit, simili modo ac Christus Caput est Ecclesiae, sed Ecclesiam ipse efformavit.

Haec omnia, si in capite apparando a Sancta Synodo fidelibus proponantur populus christianus plausu unanimo suscipiet.

87

EXC.MUS P. D. EMMANUEL TALAMÁS CAMANDARI

Episcopus Civitatis Juarezensis

Cum aliquibus in locis non solum superlationes veritatis circa B. Mariam Virginem datae sunt, sed etiam alii excessus relate ad cultum eidem debitum, quique certo certius ex una parte ansam praebuerunt et praebent fratribus separatis sive ad quaedam immerito improbanda ipsi catholicae Ecclesiae, sive ad reiiciendas omnes vel fere omnes veritates, quae ad Deiparam Virginem respicientes, magisterium vivum Ecclesiae credendas docet; ex alia parte ipsis fidelibus nocent quia frequenter maiores abundantioresque laudes B. Virgini tribuunt cum detrimento adorationis Christo Domino debitae, et considerationem animorum avertendo ab imitatione Christi et a vita necessario informanda gratia sanctificante; peropportunum videtur et valde utile ad utrumque superius dictum damnum vitandum, quod hoc Sacrosanctum Oecumenicum Concilium, in aptiore loco huius schematis, v. g. in pag. 11, lin. 34, plane fateatur sibi bene notam esse existentiam talium excessuum, quos minime adprobat, et simul enixe rogat animarum pastores ut quam primum sed prudenter praefatos excessus corrigant vel corrigere faciant.

Forte etiam conveniens sit enumerare hos excessus, — si non placet in textu ipso schematis, saltem in nota quadam ad calcem, — ut melius a nobis corrigantur, et ut fratres separati nullum dubium capiant de nostra sincera voluntate renovationis intra limites veritatis. Hi excessus sunt:

1. In non paucis ecclesiis cathedralibus, paroecialibus aliisque extat maior numerus imaginum, venerationi fidelium expositarum, B. Mariae Virginis quam Iesu Christi.

2. In quibusdam civitatibus extat maior numerus paroeciarum aliarumque ecclesiarum titulo mariano erectarum quam titulo Trium Personarum Divinarum vel Verbi Incarnati.

3. In aliquibus regionibus, ex totalitate celebrationum religiosarum cum pompa externa, maiores partes obtinet cultus B. Mariae Virgini datus quam cultus adorationis Deo Trino et Iesu Christo debitus. Hoc patet ex eo quod festa mariana per annum maiora sunt numero quam festa Iesu Christi et ex eo quod festa mariana aliquando maiori cum sollemnitate externa celebrantur quam festa augustae Trinitatis et Verbi Incarnati. Quod, ex alia parte, aliud incommodum affert, quia cum generatim talia festa praecedantur a sic dictis precibus et concionibus novendialibus, fideles plus audiunt de B. Maria Virgine quam de Deo Optimo Maximo et de Iesu Christo.

Quae omnia, scil., maior numerus ecclesiarum titulo mariano erectarum, maior

numerus festorum B. Mariae Virginis, maior sollemnitas externa eorumdem festorum necnon maior numerus concionum ad decantandas laudes B. Mariae Virgini, etiam sine superlacione veritatis, sensim sine sensu fideles ducunt ad maiores partes tribuendas in sua pietate Deiparae Virgini quam Iesu Christo.

Ex quo iterum fratres separati non pauci scandalum sumunt quod difficiliorem reddit unitatem christianorum.

Unde, iterum, qua par est reverentia, enixe rogamus venerabiles praesules studio huius schematis vacantes, ut de hac re clare loquatur ipsum schema ad corceptionem horum excessuum ex parte catholica et ad aedificationem fratrum separatorum. Putamus enim hos excessus tam profundas et sentimentales radices habere tum in cordibus fidelium tum in aliquibus sacerdotibus, ut necesse sit ad has radices vellendas ut de hac re clare loquatur haec Sacrosancta Oecumenica Synodus.

88

EXC.MUS P. D. PETRUS M. THÉAS

Episcopus Tarbiensis et Lourdensis

Valde optandum est quod schema *de B. Maria Virgine* in schemate *de Ecclesia* inhaereat. Hoc propter sequentes rationes:

Prima ratio. Haec insertio a Summo Pontifice innuitur. In sua concione, in festo Maternitatis Mariae, die 11 octobris habita, hisce verbis Patres Conciliares in Basilica S. Mariae Maioris coadunatos, alloquebatur: « Vogliamo a Maria portare ... l'omaggio del nostro Concilio, nel momento in cui, ripresi i suoi lavori nella presente seconda sessione, sta per pronunciare *nella grande visione della Chiesa* il nome dolcissimo e santissimo della Madonna, la Madre di Gesù Cristo, e perciò Madre di Dio e Madre nostra ».

Insuper, Summus Pontifex explicite declarat Christi Ecclesiam esse Mariae Ecclesiam: « Benedici, o Maria, la grande assemblea della Chiesa gerarchica... Fa, o Maria, che questa sua e tua Chiesa... nel definire se stessa, riconosca te per sua Madre e figlia e sorella elettissima ed incomparabile suo modello ». Quis expressius loqueretur? Ecclesia Christi est Ecclesia Mariae.

Secunda ratio. Si doctrina marialis in schemate *de Ecclesia* includatur, multa bona inde profluerent, quorum praecipua haec sunt:

1. *Bonum pro Ecclesiologia*, quae sic contemplatione primi membri Corporis mystici fulget et illustratur. Primum membrum Maria Virgo est quia sanctissimum et perfectissimum.

2. *Bonum pro Mariologia*, quae hoc modo suam significationem et proportionem invenit. Doctrina Ecclesiae enim, verum locum Mariae tribuit in oeconomia redemptionis, Ecclesia, per suos doctores atque praesules, devotionem marialem in tuto ponit contra possibiles depravationes et eandem devotionem marialem ordinat ad Christum et Sanctissimam Trinitatem.

3. *Bonum pro fidelibus.* Maria in Ecclesia posita et contemplata, propinquior fidelibus redditur. Maria enim non est regina longissime posita, aliorum hominum disiuncta et redemptorum condicionis expers. Maria sane reliquos homines in Ecclesia superat, sed non est ab illis aliena. Illa interior non exterior est Corpori. Illa nobis est artissima et hac in parte etiam Christi Socia, idest historiae nostrae salutis omnino permixta. Haec est ratio fundamentalis, quae per transennam tantummodo evocatur.

Tertia ratio. Sua privilegia, B. Virgo non possidet independenter a populo Dei scil. ab Ecclesia. Sunt enim perfectiones populi Dei. Sua divina Maternitas et Immaculata Conceptio populum Dei honorant. Est etiam decus populo Dei quod B. Maria corpore et anima caelesti gloria participet. Quia sua gloriosa Assumptione, Virgo Maria speciali modo resurrectioni Christi participat, spem in nostram propriam resurrectionem confirmat.

Quarta ratio. Facile videtur expellere timores illorum qui potius schema proprium et separatum proponunt.

1. Quidam putant: si B. Virgo non habuerit proprium schema, eius dignitas laederetur, B. Virgo minueretur.

Respondeo: membrum a Corpore seiungere, quantumvis dignissimum sit, membro huic non prodest sed nocet. Summus Pontifex non minuitur eo quod eum in collegio apostolico et non extra perspicimus. Ita B. Virgo nullatenus minuitur si eam in Ecclesia et non extra Ecclesiam ponimus. B. Virginem et Summum Pontificem honoramus, eos ubi Christus constituit, ponendo.

2. Loquendo de Maria in schemate *de Ecclesia*, timetur ne ad simplices christianos aequiparetur.

Verum est Mariam in Ecclesia potestatem hierarchicam non habere, sed haec potestas est solum ministerium quod cum figura huius mundi transibit. Hierarchia sanctitatis sola in aeternum permanebit. In ordine sanctitatis et caritatis, Maria primum locum obtinet. Illa enim est prima omnium in Christo redemptorum, penitus prae aliis redempta, quia intuitu meritorum Christi praeservata, prima in plenitudine gratiae. Illa sola Christum genuit et proinde titulum Theotokos meruit, qui titulus pro orientalium devotione sufficere videtur quia, recte intellectus, omnia continet. Maria sola etiam perfectione fidei et caritatis ab Annuntiatione usque ad Crucem, interfuit; sola denique sua corporea Assumptione parousiam Ecclesiae antecessit. Unde in visione Ecclesiae valde eminent privilegia Mariae.

Conclusio. Cum vita Mariae et vita Ecclesiae intime in Christo coniunctae appareant, consentaneum est ut non separentur in elucidatione doctrinali. Unde valde optatur ut mysterium Mariae et mysterium Ecclesiae eodem schemate illustrentur.

In ipso schemate *de Ecclesia*, non epilogum vel appendicem, sed speciale caput Mariae consecrare oportet. Hoc caput logicum locum invenire potest in ipsis primordiis populi Dei, sicut Mater inter filios, antequam progrediatur ad speciales quaestiones tractandas de hierarchia, de laicis, de statibus perfectionis.

Schema quod nobis proponitur sub hoc titulo identicum est cum schemate *de B. Maria Virgine Dei et hominum Matre*: evidenter completam mutationem subire debet ut novo titulo respondeat. Hic tradimus aliquas ideas quas in decursu nostri ministerii aliquando exposuimus.

1. Virgo Maria est membrum sanctae Ecclesiae, et quidem membrum eximium, quatenus est Mater Salvatoris nostri, Iesu Christi, Filii Dei. Sed iure dici potest immo Ecclesiae Matris, ut ex Evangelio et traditione elucet.

2. Maria est Ecclesiae figura et annuntiatio. Eva nova est, secundum Iustinum et Irenaeum, et sicut Eva mater exstitit viventium, Maria est aequaliter mater membrorum novae creationis seu regenerationis. Est vere illa « Mulier » de qua agitur in libro *Genesis* cap. 3. Apparet ut talis praesertim in scriptis iohannicis (cf. *Io.* 3 nuptiae in Cana; *Io.* 18 Maria iuxta crucem Domini; *Apoc.* 12 mulier amicta sole, mater Messiae et eorum qui custodiunt verbum Dei et habent testimonium Iesu Christi). Similis est Ecclesiae quae est etiam Mater viventium quos virginaliter parit et nutrit. Sicut Ecclesia, tota pulchra est, immaculata, sine ruga. Et iam per suam Assumptionem et glorificationem futurum statum Ecclesiae in fine temporum praesignat, statum scil. eschatologicum.

3. Maria non solum figura Ecclesiae est, sed eius Mater. Praesens fuit, et active praesens, in omnibus circumstantiis in quibus Ecclesia nascebatur aut formabatur: eius « Fiat » in annuntiatione angeli Ecclesiae ortum dedit; in Bethleem iam fit exordium Ecclesiae cum pastores et magi accurrunt ad Christum; ad crucem stat, compatiens Christo, praesens dum Ecclesia oritur ex latere Domini, et instituitur a Iesu mater eius qui figura est veri nominis discipuli; cum apostolis sedet in coenaculo, dum Spiritus vivificat Ecclesiam et eam unit in fide et caritate; tandem Ecclesiae adstitit post Pentecosten: in Evangelia Lucae et Ioannis influit; pro Ecclesia orat, dum cum Christo vivit « semper interpellans pro nobis ». Multa sunt Ecclesiae tempora per saecula ubi assistentia Mariae Ecclesiae profuit, semper viscera materna demonstrans.

4. Mater Ecclesiae, Maria simul est exemplar omnium virtutum quae christiana decorant et efformant (fides, caritas, humilitas, puritas). Primitiae est redemptionis per Christum et gratiae, primitiae nostrae cum Christo glorificationis. Ipsa iam annuntiaverat: « Beatam me dicent omnes generationes ». Est ergo ligamen inter omnes qui invocant Domini nomen. Faveat ergo unionem inter omnes qui christiani nomine gloriantur. Unificationis signum sit et non divisionis, ut omnes unum Corpus efficiant.

90

EXC.MUS P. D. IOANNES F. WHEALON
Episcopus tit. Andrapensis, aux. Clevelandensis

N. 3, pag. 9, lin. 3: doctrina de B. Maria Virgine ut mediatrice gratiarum non placet, quia 1. modo negativo et apologetico exprimitur, propter *1 Tim.* 2, 5; 2. difficultates de oecumenismo poneret; 3. nulla necessitas novam officialem doctrinam de B. V. M. statuendi nunc existit.

91

EXC.MUS P. D. PETRUS ZUCCARINO
Episcopus Bobiensis

Quemadmodum per feminam mors, ita et vita nobis per feminam orta est et suo consensu non modo mater Iesu facta est Maria tantummodo, verum etiam cum Christo et sub Christo operam suam consociavit in humani generis redemptionem peragenda.

Qui magna potens fecit, eius ancilla fuit singularibus privilegiis imbuta, cultum

erga se et amorem adparavit ut cum homines universos in Calvario habuerit materno Cordi commendatos, et illi in se a Christo Iesu esse redemptos ignorant, fide et caritate omnes in sancta Ecclesia cohaereant.

Nos quoque certa spe ac fiducia nitimur fore ut Mater Dei hominumque impetret ut patrocinio suo omnes homines sub uno Pastore in Ecclesia nostra conveniant.

92

EXC.MI QUIDAM PP. DD. EPISCOPI AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

Iudicium generale.

1. Cum schema *de Ecclesia* iure centrum totius operis S. Concilii Vaticani II esse censendum sit, redeatur ad priorem conceptum schematis *de B. Maria Virgine*, secundum quem schemati *de Ecclesia* inserendum erat, ita ut sub titulo « *De Ecclesia consummata* » agatur de B. M. V. et de *Sanctis*, ita tamen, ut clare appareat singularitas, et supereminentia et universalitas functionis B. M. V. in Ecclesia. Id quod secum fert schema nova idque abbreviata forma proponi debere.

2. Quaestio difficillima de mediatione B. M. V. diligentissime explicetur, ita ut mediatio B. M. V., quae utique vero aliquo sensu ex magisterio ordinario Ecclesiae asserenda est, clare a mediatione Christi ex una parte et ab aliis mediatoribus ex altera parte distingui possit, et quidem internas rationes afferendo.

3. Qualificatio theologica schematis clare in ipso corpore schematis enuntietur. Non satis apparet quomodo ad invicem se habeant verba in « Praenotandis » allata: